Proc. Leg. nº 1870/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 57/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apresento a mesa, ouvindo o Colendo Plenário
e dispensadas as formalidades regimentais a
presente MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima
Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas,
para que sejam despendidas forças para
aquisição de uma nova viatura orgânica para
Corpo de Bombeiros de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores Fábio Damasceno e Franklin Duarte

requerem nos termos regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a

presente MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima Prefeita Municipal, Lucimara Godoy

Vilas Boas para que sejam despendidas forças para aquisição de uma nova viatura

orgânica para Corpo de Bombeiros de Valinhos.

Justificativa

                                         Em conversa destes vereadores com o representante do

Corpo de Bombeiros desta cidade, Tenente Vitor Penteado Chaves, constatou-se

que uma das maiores dificuldades enfrentadas pela corporação neste momento é a

falta de outro veículo de passeio, viatura orgânica, para atendimento da população e

principalmente para o serviço de vistorias técnicas, primeiros socorros e primeiros

atendimentos, pois o único veículo disponível está com quase 15 anos de uso e

mais de 200 mil quilômetros rodados.

                                         O Corpo de Bombeiros de nossa cidade exerce um

trabalho importantíssimo e de extrema relevância e com apenas um veículo fica

muito difícil o atendimento de uma cidade de mais de 125mil habitantes.

Proc. Leg. nº 1870/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                          É de conhecimento de todos o caráter humanitário, social

e de utilidade pública do Corpo de Bombeiro e para esse fim torna-se necessário

que se consiga colocar nas ruas mais um veículo para atender as muitas ocorrências

em nossa cidade.

Importante frisar que o Corpo de Bombeiro tem uma

árdua rotina de trabalho, atendimento de diversas ocorrências, fazendo treinamentos

constantes, revisão de materiais usados durante o serviço, além da fiscalização e

aprovação de locais com a emissão de laudo de vistoria e o veículo utilizado par

esse fim, por já ser muito rodado, está em constante manutenção, ou seja,

indisponível.

Muitas ocorrências tem a intervenção e auxílio direto da

nossa valorosa corporação dos Bombeiros que tem salvado muitas vidas.

Assim, nada mais justo que a Câmara Municipal de

Vereadores de Valinhos, por meio destes Vereadores, apresentarem à Mesa, na

forma regimental, sob apreciação do soberano Plenário, a presente Moção de
Apelo, para encaminhamento a Excelentíssima Prefeita Municipal Lucimara Godoy

Vilas Boas com cópia também ao Pelotão de Bombeiros de Valinhos, representado

pelo Tenente PM – Comandante do Pelotão de Bombeiros de Valinhos, Vitor
Penteado Chaves, e ao 19º Grupamento de Bombeiros na pessoa do

Comandante Interino da Corporação, Major Muniz..

  Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 5 de abril de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN, SIMONE BELLINI, MÔNICA
MORANDI, EDINHO GARCIA, ANDRÉ MELCHERT, ALEXANDRE "JAPA"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0K2E0S51468MTRVA
		2022-04-05T08:06:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T08:06:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T09:08:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T09:08:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T09:36:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T09:36:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T09:56:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T09:56:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T11:33:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T11:33:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T13:21:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-05T13:21:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-06T10:21:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-06T10:21:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura